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V sobotu 27.mája sa dobrovoľ-
níci  spomedzi  občanov  a  zástup-
covia  jednotlivých  občianskych 
združení  z  našej  obce  zúčastnili 
na akcii „Vyčistime si svoju dedinu 
a  jej  okolie“  so  zámerom vyčistiť 
od  odpadkov  celý  úsek  chodní-

ka  vedúceho  od  Nealko  Oravanu 
nadol  popri  Studenskom  Potoku 
a okolie  rieky Oravy až po začia-
tok  katastra  obce  Krivá.  Súčasne 
so  zberom  odpadkov  sa    priestor 
okolo  rieky  aj  povyžínal  a  náte-
rom  sa  ošetrili  informačné  tabule 

Vyčistili sme okolie našej obce
pri  jednotlivých oddychových sta-
noviskách.  Účasť  približne  päť-
desiatich  dobrovoľníkov,  medzi 
ktorými nechýbali ani deti, ma po-
tešila. Veď pri kom sa naučia naši 
nasledovníci  zveľaďovať    okolie 
obce len tak, z presvedčenia, ak im 

nepôjdeme príkladom mi dospelá-
ci. Všetkým Vám veľmi pekne ďa-
kujem! Mám dobrý pocit  z vyko-
nanej práce, pretože nazbieraného 
odpadu nebolo málo, ale na druhej 
strane určite menej ako po minulé 
roky. Z toho možno usúdiť, že naše 

informácie  a  upozornenia  ohľa-
dom zbavovania sa odpadov nie sú 
márne, ale prinášajú svoje ovocie. 
Kto sa nezúčastnil neuverí, koľko 
užitočnej  práce  sa  dá  stihnúť  za 
jedno popoludnie. Všetkým, ktorý 
sa  zúčastnili,  patrí  naša vďaka  za 

ich vykonanú prácu. A tých, ktorí 
berú  naše  životné  prostredie  ľah-
kovážne, nech motivuje fotografia 
účastníkov brigády. Nepoukazujte 
len na problémy, ale buďte ochotní 
aj pomôcť nám pri ich riešení.

 Slavomír Korčuška, starosta



2                           PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                            2

Medzi obecným úradom a oby-
vateľmi Krivého Kúta sa už dávnej-
šie debatovalo o vybudovaní miest-
nej  komunikácie.  Stavba  sa  pohla 

v roku 2014. V tom čase mala obec 
našetrené na zhutnenie povrchu ko-
munikácie  štrkodrvinou  a  vyasfal-
tovanie. Bola to jedna 
z  možností,  ale  po  ob-
hliadkach  ciest  takto 
vybudovaných  v  iných 
obciach  sa  zistilo,  že 
by  to  nebolo  správne. 
Potvrdili  to  aj  odbor-
níci  so  skúsenosťami 
s  výstavbou  takýchto 
komunikácií.  Odporu-
čili samospráve pošetriť 
a  vybudovať  cestu  so 
všetkým, čo k nej patrí. 
Šetrili  sme  teda  ďalší 
rok, keď  sa po  zvýšení 
percent pre výnos dane 
z príjmu fyzických osôb 
pre obce na 68%  (pozn. 
znížených  v  roku  2012 
na  63%,  čo  predstavo-
valo  značné  poníže-
nie  financií  pre  samo-
správu)    a  v  roku  2016 
na 70%, po dočasnej stagnácii mohli 
v obciach konečne realizovať aj ná-
ročnejšie  investičné  akcie. U nás  je 
dnes vďaka tomu vybudovaná ďalšia 

Občania v Krivom Kúte sa už dočkali, 
na Ulici musia ešte počkať

miestna  komunikácia,  ktorú  nám 
môžu  závidieť  aj  iné  obce.  Predo-
všetkým  tie,  ktoré  majú  cestu  vy-
budovanú  bez  spevnených  okrajov, 

k nehnuteľnostiam nie sú vybudova-
né žiadne spevnené vstupy a okraje 
komunikácie sú polámané a zaraste-

né  trávovým  porastom. My  sme  sa 
takýmto  nedostatkom  vyhli  a  dnes 
sa snažíme odstrániť už len malé de-
taily na tejto stavbe, čo už občanov 

lokality Krivý Kút neobmedzuje pri 
jej užívaní. 

V tejto časti obce sme s budova-
ním infraštruktúry nateraz   skonči-

li.  Čaká  nás  však  ďal-
šia  náročná  stavba  a  to 
dobudovanie  chodníka 
so  zatrubnením  v  čas-
ti  obce  Ulica.  V  tomto 
čase  prebieha  verejné 
obstarávanie na dodá-
vateľa  stavby  a  začia-
tok  výstavby  poslednej 
etapy sa predpokladá na 
júl  tohto  roka.  Tu  upo-
zorňujem občanov z tej-
to  časti  obce,  že  počas 
budovania diela bude 
potrebná  z  ich  strany 
veľká trpezlivosť a prí-
padné  podnety  počas 
realizácie bude treba 
konzultovať  so  staros-
tom obce alebo so sta-
vebným  dozorom,  kto-
rý  bude  mať  výstavbu 
chodníka na starosti. 

Na  záver  sa  chcem  poďakovať 
spoluobčanom  bývajúcich  v  čas-
ti  Krivý  Kút  za  trpezlivosť  a  kon-

štruktívne  podnety  počas  výstavby 
cesty, ktoré boli prínosom pre kvali-
tu tohto diela. 

Slavomír Korčuška, starosta
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Pokračovanie na 4. str.

V  našich  novinách  pravidelne 
prispievame  informáciami  o  odpa-
de  a  jeho  likvidovaní  na  území  na-
šej  obce.  Už  na  jeseň  roka 
2016  sme  informovali  verej-
nosť  o  zámere  vybudovania 
triediaceho  dvora.  Ešte  pred 
začiatkom  zimy  sa  nám  po-
darilo  spevniť  a  oplotiť  časť 
pozemku  vyhradeného  na 
účely triedenia odpadu a pre-
miestnili sme tam aj odpad 
zo  zberného  dvora,  ktorý 
bol  vybudovaný  v  priesto-
roch  školského  dvora.  Tu 
je  potrebné  informovať,  že 
použitý  elektroodpad  a  vše-
tok  odpad,  ktorý  sa  nosil 
za  školu,  sa  už  nemá  nosiť 
do  týchto  priestorov,  ale  do 
zberného  dvora  na  Zámostí, 
vybudovaného v priestore za 
budovou štátnych lesov. Sú tu 
umiestnené  aj  kontajnery  na 

Kde nosiť odpad v obci 
a o ,,poriadkumilovných“ likvidátoroch odpadu

veľkoobjemový  odpad  a    kontajner 
na  železo. Môžete  tam nosiť  aj  vet-
vy  z  opílených  stromov  zo  svojich 

záhrad. Na zberný dvor sa nám po-
darilo zabezpečiť pracovníka, ktorý 
Vás počas otváracích hodín usmerní, 

ako  prinesený  odpad  umiestniť  na 
zbernom  dvore,  aby  bol  vytriedený 
na ďalšie spracovanie. Mimo otvára-
cích hodín je potrebné zavolať na čís-
lo uvedené v otváracích hodinách na 
bráne pri vstupe na zberný dvor. Pra-
covník Vás aj mimo pracovnej doby 
usmerní,  čo  s  odpadom,  ktorého  sa 
chcete zbaviť. Otváracie hodiny trie-
diaceho dvora sú: 

Pondelok  -   800  –  1200

Utorok     -     800  –  1200

Streda     -    1200  –  1600

Štvrtok    -   800  –  1200

Piatok     -   800  –  1200

Sobota    -  900  –  1300

Nedeľa   -       zatvorené

Po  týchto  informáciách  pevne 
verím,  že  sa  nám  už  nestane  taká 
situácia,  ako  na  fotke  uvedenej  pod 
týmto článkom, že za súmraku, aby 
likvidátora  odpadu  nikto  nevidel, 
nám nechal pri plote vyhodenú veľ-
kú  celtu  s  názvom  KAUFLAND 
a  veľa  použitých  igelitov.  Pritom  sa 
stačilo  iba opýtať, kde  to môže zlo-
žiť. Len pre  informáciu  -  vyhodenú 
celtu  si  už  zobral  záujemca,  ktorý 
ju  s  potešením  použije  pre  potreby 
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v  domácnosti.  Z  toho  vyplýva,  že 
nie  je  potrebné  chodiť  po  večeroch 
a  zbavovať  sa  odpadu.  Ale  verejne 
a podľa pravidiel, aby sme ho čo naj-
viac vrátili na opätovné spracovanie. 

Nemôžem  si  odpustiť  na  záver 
poznámku,  že  aj  za  železničným 

Koncom mája si žiaci 2. ročníka pod vedením pani uči-
teľky Iskrovej pripravili krásne podujatie, na ktoré pozva-
li svojich najbližších. Pani učiteľka už tradične pripravuje 
vo svojej triede túto milú akciu pri príležitosti Dňa rodiny. 
Spoločne pripravili krásny program. Slovami piesní deti 
potešili srdcia rodičov. Krásny tanček a veselá scénka po-
hladili dušu. Spoločne ako jedna rodina sme si pochutnali 
na výbornej torte...

Hoci  žijeme  v  uponáhľanej  dobe,  predsa  takéto 
stretnutie nás trochu zastavilo a prinútilo zamyslieť sa nad 
hodnotou rodiny. Uvedomujeme si, že aj my, ako  trieda, 
tvoríme určitú rodinu. Nie  je náhoda, že práve naše deti 
chodia  do  druhej  triedy,  že majú SUPER učiteľku,  kto-
rá ich nielen vyučuje, ale formuje ich charakter, utiera im 
slzy a v prípade, ak si zabudnú desiatu, rozdelí sa so svo-
jou. 

Za všetko Vám zo srdca, milá pani učiteľka Ľuboslava 
Iskrová, ĎAKUJEME !

rodičia žiakov 2. ročníka

Deň rodiny

Kde nosiť odpad v obci 
a o ,,poriadkumilovných“ likvidátoroch odpadu

priecestím  na  Zámostí  to  vyzera-
lo  zvyčajne  tak,  ako  po  víkende  za 
budovou  Jednoty.  Pozrite  na  fotku 
pri článku. A teraz je tam vyčistený 
priestor  a  kontajnery  boli  presťaho-
vané  k  zbernému  dvoru.  Pokiaľ  si 
niektorí  budú  naďalej mýliť  kontaj-

nery na separovaný zber pri Jednote 
s kontajnermi na komunálny, či veľ-
koobjemový odpad, presťahujeme aj 
tieto k zbernému dvoru. Nie je mož-
né,  aby  centrum  obce  vyzeralo  ako 
smetisko!

Slavomír Korčuška, starosta
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Naša  základná  škola  má  za 
sebou  ďalší  školský  rok,  v  kto-
rom naplánované  výchovno-
vzdelávacie ciele  žiaci  úspešne 
zvládli,  obohatili  sa  veľa  nových 
vedomostí a zručností,  zúčastnili 
sa  mnohých sprievodných aktivít 
organizovaných  školou  v  spolu-
práci  s  rôznymi  organizáciami, 
odborníkmi a rodičmi. 

Úspešne  sme  sa  zapájali 
do  organizovaných  súťaží,  aby 

sme   mohli porovnať   vedomosti 
a  schopnosti  našich  detí  v  rámci 
okresu,  kraja,  ale  aj  celého  Slo-
venska.  Naši  žiaci  v  súťažiach 

vždy  úspešne  reprezentovali  a 
umiestňovali  sa  na  popredných 
miestach.  Do  celoslovenskej  ve-

domostnej súťaži 
„Všetkovedko“, 
kde  sa  overujú 
vedomosti z rôz-
nych  predmetov,  
sa  zapojilo  20 
žiakov  a  šiesti 
sa svojimi vý-
sledkami  dostali 
medzi  30%  naj-
lepších  na  Slo-

vensku. Z nich najúspešnejšia bola 
Anetka Veselá, ktorá sa umiestni-
la na 10.mieste. V okresnom kole 
matematickej  súťaže  „Pytagoriá-

da“  Anetka tiež získala v 
svojej  kategórii  3.miesto. 
Každoročne  sú  žiaci  na-
šej  školy  veľmi  úspešní 

v  recitačných  súťažiach. 
Pod  vedením  Mgr.  Legi-
nusovej    aj  tento  rok  N. 

Krížová  a  A.Murinová    okresné 
kolo súťaže Hviezdoslavov Kubín 
vyhrali  a  postúpili  do  krajského 

Školský rok 2016/2017 v ZŠ

kola. Z výborných výsledkov sme 
sa tešili aj v speváckych súťažiach 
Slávik Slovenska a Matičný slávi-
ček, kde v rámci okresu Lea Ma-
latinková získala jedno 1. a jedno 
2.miesto a B.Bullová 3.miesto. 
Svoje pohybové schopnosti si naj-
lepší žiaci každej triedy overovali 
v OK športovej  súťaže „Najzdat-
nejší školák“, kde A.Murinová, P.
Murcin  a R.Korčuška vybojovali 
pre školu zlaté medaily.

Mnohé  akcie  sme  organizo-
vali pre žiakov v rámci školy, aby 
sme obohatili výchovnovzdeláva-
cí proces a čo najviac tak rozvíjali 
ich  kompetencie.  V  spolupráci  s 
npor. Mgr. T. Šándorom sme spo-
lupracovali v dopravnej výchove 

a škola bola zapojená do projektu 
Póla radí ďeťom a Do školy na bi-
cykli. 

Žiaci  2.  a  4.  ročníka  sa 
v mesiacoch marec a apríl zapojili 

(Pokračovanie na str. 7.).

Aj takto sme sa učili.

Naše speváčky.

Najlepšie recitátorky.

Najzdatnejší školák.



do projektu Malá finančná aka-
démia. Žiaci pracovali na rôznych 
aktivitách týkajúcich sa finančnej 

gramotnosti.  Popri  tom  zarábali 
fiktívne platidlá, ktoré si pomeno-
vali štvrtáky  a mestáky. Násled-
ne  z  nich  budovali  mesto,  ktoré 
v  závere  projektu  prezentovali 

pred spolužiakmi z celej školy. Za 
usilovnosť,  námahu  a  tvorivosť 
získali „Diplom malého finanč-

níka“.
Či t a t e ľsk ú 

g r a m o t n o s ť 
sme rozvíjali aj 
prostredníctvom 
celoslovenských 
p r o j e k t o v : 

T ý ž d e ň 
h l a s n é h o 
č í t a n i a , 
Čítajme  si 
2017,  Čítanie 

s Mrkvičkom.  Na  prírodovednú 
gramotnosť  boli  zamerané  ak-
cie:  Prírodné  javy,  Planetárium, 
návšteva  skanzenu  Brestová  v 
Zuberci, výlet do Bojníc.

V spolupráci s ďalšími organi-
záciami  v  obci  sme  organizovali 
Vianočné  trhy,  detský  karneval, 
pripravovali program na Deň dô-
chodcov a Deň matiek.
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Školský rok 2016/2017 v ZŠ

Mnohé aktivity by sme v tomto roku ne-
mohli zorganizovať bez spolupráce a pomo-
ci tých, ktorým na škole záleží. Osobitne sa 
chcem poďakovať Obecnému úradu, členom 
Rady školy, rodičom  a všetkým, ktorí ako-
koľvek prispeli k skvalitneniu vyučovacieho 
procesu. Dúfam, že škola bude môcť svoje ak-
tivity aj ďalej rozvíjať a že  nájdeme spoločné 
myšlienky a nápady, ktoré budú inšpiráciou 
na dosiahnutie čo najlepších výsledkov.

Na záver chcem  poďakovať tým najdô-
ležitejším - zamestnancom aj žiakom školy  
a popriať im príjemný „zaslúžený“ oddych 
počas prázdnin.                                                    r.š.

Na výlete.

Vyskúšali sme si remeslá.

Skanzen Brestová.

Škola kedysi.

Viezli sme sa na vláčiku.
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Vo výchovno-vzdelávacom procese 
sme  počas  roka  plnili  ciele,  ktoré  boli 
stanovené  v  pláne  práce  školy.  Tento 
plán  sme  obohatili  o  rôzne  zaujímavé 
akcie. Deti v MŠ absolvovali divadelné 
predstavenie z názvom Huncúti. Cieľom 
tohto predstavenia bolo hravou formou 
ukázať, ako sa majú správať voči kama-
rátom.  Ďalším  obohatením  výchovno 
– vzdelávacieho procesu bolo Mobilné 
planetárium. Deti mali možnosť vidieť 
putovanie Mesiaca za Slnkom počas jed-
ného roka, kde sa striedali ročné obdo-
bia a  znamenia zverokruhu. Videli rôz-
ne planéty, oboznámili sa s vesmírom, 
kozmonautmi,  raketami,  atď.  V  rámci 
predčitateľskej  gramotnosti  v  mesiaci 
máj deti navštívil pán Mrkvička, ktorý  
im porozprával všetko o knihách,  roz-
právkach a o tom, aké dôležité je čítanie 
kníh.  Dopravnú  výchovu    a  správanie 
sa na ceste, či už ako chodci alebo cyk-
listi,  im  prišiel  vysvetliť  a    predviesť 
Mgr.  Šándor.  Táto  preventívna  beseda 
bola  spojená  s  koncertom,  ktorý  im 

Mgr. Šándor a Mgr. Murina pripravili. 
Materskú školu navštívili  aj  jaskyniari 

zo  Zuberca-Brestovej.  Brestovská  jas-
kyňa  je  prvou  sprístupnenou  jaskyňou 
Oravy a Západných Tatier. 

Deti  z  pred-
školskej  triedy  sa 
zapojili do preven-
tívneho  programu 
„Opička Kika“. Bol 
zameraný na proso-
ciálne správanie 
a cítenie. Preventív-
ny  program  viedla 
Mgr. Tyrolová. 

MŠ  sa  počas 
roka  zapojila  do 
rôznych  okresných 
súťaží.  Ako  prvá 
sa  v  Trstenej  kona-
la  súťaž  v  prednese 
poézie a prózy s ná-
zvom  „Hviezdič-
ka“. Našu materskú 
školu na tejto súťaži 
reprezentoval Patrik 
Mäsiar.  Na  súťaži 
v  speve  ľudových 
piesní  „Oravský 

speváčik“,  ktorá  bola 
v Habovke,  nás  repre-

zentovala  Natálka  Bábyová,  ktorá  si 
svojím krásnym hláskom vyspievala 3. 

Rok v materskej škole

Natálka Bábyová – 3. miesto v speve ľudových piesní

Julianko Žuffa -  malý jaskyniar

miesto. A nakoniec prišla súťaž „ Pred-
školácky trojboj“, na ktorý sme s deťmi 
cestovali do Čimhovej. Na  tejto  súťaži 
nás  reprezentovalo  trojčlenné družstvo 
v  zložení:  Sofinka  Olbertová,  Amy 
Škovránková a Paťko Mäsiar.

Počas roka sme pre rodičov pripra-

vili aj tradičné besiedky, kde mali mož-
nosť  vidieť,  čo  všetko  sa  deti  dokážu 
naučiť. V  decembri sa konala Vianoč-
ná  besiedka,  v máji  besiedka  ku Dňu 
matiek a v mesiaci  jún sa deti z pred-
školskej  triedy  rozlúčili  s  materskou 
školou.  Na  tejto  rozlúčkovej  besiedke 
si prevzali aj osvedčenia o absolvovaní 
predprimárneho  vzdelávania.  S  rodič-
mi  a  deťmi  z  predškolskej  triedy  sme 
sa 22. 6. 2017 vybrali na   koncoročný 
výlet. Vycestovali sme na Donovaly do 
Rozprávkovej dedinky Habakuky. 

Na  záver  chcem poprosiť  rodičov, 
že ak ich dieťa nenastúpi v mesiaci sep-
tember do materskej školy, aby to pri-
šli  oznámiť,  pretože nový  školský  rok 
bude  opäť  veľmi  priaznivý  na  počet 
detí. 

Moje poďakovanie patrí  všetkým 
rodičom, ktorí počas celého roka po-
máhali zabezpečovať materiálne vyba-
venie pre deti. 

Všetkým zamestnancom ďakujem 
za ich svedomitú prácu a prajem im 
pokojný oddych. Deťom prajem prázd-
niny plné slnka a zábavy.

Mgr. Silvia Lukáčiková

Materskú školu tento rok navštevovalo 49 detí. A keďže sa o pár dní 
končí školský rok, je čas, aby sme sa zamysleli nad tým, či sme splnili 
všetko, čo sme si na začiatku roka predsavzali. 
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V  programe  bola  spoločná  sv. 
omša  s  otcom  biskupom  Štefa-
nom,  rozhovor  s otcom Mariánom 
Kuffom,  farárom  zo  Žakoviec, 

vystúpenia  hudobných  skupín 
Lamačské chvály a My way. A sa-
mozrejme  aj  vzájomné  stretnutia 

s mladými z celej spišskej diecézy. 
O tom, že to bol naozaj požehnaný 
čas nás presvedčia aj svedectvá nie-
ktorých mladých: 

Keď sme cestovali tam, bola som 
natešená a zvedavá. Vedela som, že 
tam spoznáme mnoho nových ľudí, s 

ktorými si budeme rozumieť. Ani som 
sa nemýlila. Bolo tam super, nálada 
bola uvoľnená, pretože sme všetci 
išli za jedným a boli sme si tým istí. 
Najviac ma zaujali Lamačské chvály, 
lebo boli plné radosti, energie a zá-
roveň aj pokoja. Tešilo ma aj to, že 
sme všetko robili a prežívali tak, ako 
jedna veľká rodina. Určite túto akciu 
odporúčam a dúfam, že tam pôjdem 
aj nabudúce.

Radka Čuporáková

Na stretnutí v Starej Ľubovni 
bolo perfektne. Páčila sa mi atmo-
sféra, ako sa všetci mladí modlili, 
spievali a chválili Boha. Taktiež sa 
mi páčili aj hudobné skupiny, hlavne 
Lamačské chvály ako to krásne pre-
cítili a zaspievali. 

Lívia Tmáková

V Starej Ľubovni bolo super. 
Spoznal som nových ľudí, bola tam 
skvelá atmosféra. Najviac sa mi páči-
li Lamačské chvály a rozhovor s pá-
nom farárom Mariánom Kuffom.

Jakub Bulla

Stretnutie „VYKROČ“
V sobotu 22. apríla 2017 sme sa spolu s ďalšími mladými vybra-

li na spoločné diecézne stretnutie mládeže v Starej Ľubovni s názvom 
„Vykroč“. Hlavným mottom stretnutia bola veta z Máriinho chválospe-
vu (Magnifikátu): „Veľké veci mi urobil ten, ktorý je mocný.“ Tento čas 
bol naozaj krásnym časom ďakovania a objavovania „veľkých vecí“, kto-
ré Pán konal a koná v našich životoch.  

Pán farár, úprimne Vám ďaku-
jem za Vašu kňazskú službu v na-
šej farnosti. Vďaka za všetky sväté 
omše, sviatosti a slová povzbude-
nia. Osobitne by som Vám chce-
la poďakovať za spoluprácu pri 
práci s deťmi a mládežou. Hlavne 
v posledných dvoch ro-
koch sme spoločne pri-
pravili viacero, myslím, 
že vydarených aktivít. 
Nech Vás Pán, ktorý si 
Vás vyvolil, sprevádza na 
Vašom novom pôsobis-
ku.                Mirka Siteková

Ďakujem pánu fará-
rovi za jeho príhovory 
a myšlienky, ktoré máme 
uložené v sebe. Ďakujem 
mu za to, že dokázal dar 
lásky rozdávať tým, ktorí 
to potrebovali. Ďakujem mu aj za 
to, že ma podporoval a povzbudzo-
val, keď som sa zaúčala hrať na or-
gane.

Tímea Malatinková

Nášmu pánu farárovi ďakujem 
za to, že ma pripravoval na prvé 
sväté prijímanie i birmovku. Ďaku-
jem mu aj za to, že mi poradil, ako 
prekonať ťažkosti. Prajem mu všet-
ko dobré a nech sa mu darí.

Nikolas Kamody

Ďakujem, pán farár, že ste mi 
dali najavo, ale aj mi povedali, že 
ste rád, že miništrujem, lebo ste 
niekedy bývali sám na sv. omši. 

Jakub Bulla

Milý pán farár, ďakujeme...
Chcela by som sa nášmu pá-

novi farárovi poďakovať za všetku 
jeho trpezlivosť, nápady a mož-
nosti uskutočňovať rôzne akcie.

Radka Čuporáková

Chcel by som pánovi farárovi 
poďakovať za to, že mi 
ukázal nový pohľad na 
život a na svet. Tiež ďa-
kujem za všetky sviatos-
ti, ktoré mi vyslúžil.

Martin Lorinc

Páčilo sa mi, keď 
sme chodili s pánom fa-
rárom po koľade. A do-
konca nás raz zobral aj 
na plť.

Filip Špulier

Ďakujeme pánu 
farárovi za prípravu na birmov-
ku, za prípravu prvoprijímajú-
cich detí a za osem rokov vo far-
nosti. 

Ninka a Livka Tmákové
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Prichádza  čas,  kedy  z  našej 
farnosti odchádza náš duchovný 
otec. Človek, s ktorým sme pre-
žili veľa životných, ale i duchov-
ných  situácií.  Počnúc  krstom 
našich detí, pokračujúc prijíma-
ním  sviatostí,  či  odprevádzaní 
našich  blízkych  na  poslednej 
ceste. Stretávali sme sa denno-
denne, v kostole, na ulici, v ob-
chode. Do jeho ucha sme šepkali 
svoje  najväčšie  tajomstvá,  pred 

Farnosť, ktorá má kňaza, 
má aj veľké požehnanie

ním  sme  si  vylievali    svoju  dušu. 
Mnohí sme si s ním vytvorili blíz-
ke osobné vzťahy. A pravidelne sa 
nám prihováral aj prostredníctvom 
našich  novín.  Preto  Vám,  milý 
náš  duchovný  otec,  ako  redakčná 
rada,  ale  aj  Vaši  farníci,  ďakuje-
me za všetko, čo ste pre nás a pre 
väčšiu Božiu  slávu vykonali. Pra-
jeme  Vám,  aby  ste  aj  na  novom 
pôsobisku pokračovali v ceste, na 
ktorú ste v Kristových stopách na 

Jeho pozvanie nastúpili a ktorou 
sa uberáte.  Nech  Vám  to  všet-
ko  náš  Nebeský  Otec  mnoho-
násobne  vynahradí.  Do  ďalšej 
kňazskej služby v novej farnosti 
Vám z úprimného srdca vypro-
sujeme, nech Vás Pán Boh spre-
vádza  svojimi  milosťami,  nech 
Vám dá  pevné  zdravie,  aby  ste 
svojim veriacim ešte dlho mohli 
sprostredkovávať Božie slovo.

Vaša redakčná rada

„Keď hovoríme o vykúpenom 
človekovi, treba osobitne vyzdvih-
núť Máriu, lebo popri Kristovi má v 
dejinách spásy jedinečnú úlohu...“, 
píše M. Schmaus vo svojom diele Ži-
vot milosti a milostiplná. A ďalej po-
kračuje: „Panne Márii patrí zvýšená 
pozornosť a zbožná úcta veriacich, a 
to pre jej dôverný vzťah ku Kristovi, 
pre jej miesto v dejinách spásy, pre 
jej dokonalé vykúpenie a pre jej špe-
cifické začlenenie do Cirkvi...“ (po-
rov. KKC, 971).

Toto  osobitné  začlenenie  Panny 
Márie do Cirkvi si zvlášť uvedomuje-
me po tieto a nadchádzajúce dni, kto-
ré sú poznačené častými mariánsky-
mi stretnutiami a púťami. Mariánske 
pútnické  miesta  ožívajú  zbožnými 
pútnikmi,  aby  si  na  týchto  milosti-
vých miestach cez orodovanie Ježišo-
vej Matky vyprosili potrebné milosti

Skutočnosť,  že  jednoduchí  ľu-
dia sa niekedy ľahšie modlia k Pan-
ne  Márii  ako  k  Ježišovi  Kristovi 
nespočíva v  tom, že by azda od nej 
očakávali božskú pomoc. Panna Má-
ria  je  im  blízka  ako  človek  a  že  je 
Matkou v najvyššej možnej miere  s 
pochopením pre všetky naše ľudské 
potreby. Mnohí si myslia, že je „stvo-
renie ako my“ a že im určite pomôže. 
Veď často prosíme aj druhých ľudí, 
aby nám pomáhali modlitbami. Sám 
Ježiš  povedal: „Kde sú dvaja alebo 
traja zhromaždení v mojom mene, 
tam som ja medzi nimi“ (Mt 18, 20). 
K tomu nás sv. Jakub uisťuje: „Veľa 
zmôže naliehavá modlitba spravodli-
vého“ (Jak 5, 16). Ak to platí o spra-
vodlivom človekovi, zvlášť to platí o 

Ježišovej Matke,  ktorá  svojou  spra-
vodlivosťou  „prevyšuje všetky os-
tatné nebeské i pozemské stvorenia“ 
(LG, 53). Preto sa k Panne Márii ob-
raciame ako k orodovníčke u Boha. 
Je takto „cestou, ktorá vedie ku Kris-
tovi“  (MC, 32). Vzýva  sa  „v Cirkvi 
pod  titulmi Orodovnica, Ochranky-
ňa, Pomocnica, Prostrednica“ (KKC, 
969).  Tento  fakt  je  konečne  podsta-
tou mariánskeho kultu.

Panna „Mária je prítomná z roz-
kazu Najvyššieho“, hovorí sv. Ľudo-
vít Grignion z Montfortu. Jej pomoc 
a  materskú  ochranu  Boží  ľud  sku-
soval od „najstarších čias“ (porov. 
KKC,  971). Dalo  by  sa  povedať,  že 
Cirkev, ako mystické Kristovo telo ju 
prijímalo v tej úlohe, akú plnila voči 
ľudskému  -  detskému  Kristovmu 
telu  -  v  úlohe  starostlivej Matky. V 
minulom a v tomto storočí to naozaj 
skusujeme. Na mnohých milostivých 
miestach sa zjavuje nebývalým, trva-
lým spôsobom, aby dala poznať túto 
svoju stálu prítomnosť.

Mariánska  úcta,  ktorú  veriaci 
často prejavujú Ježišovej Matke, do-
stáva  vždy  nový  podnet  zjaveniami 
na  rozličných miestach. Najznámej-
šie  sú Lurdy vo Francúzsku, kde sa 
v  roku  1858  Panna  Mária  viackrát 
zjavila jednoduchému dievčaťu Ber-
nadete. Ešte významnejšou je Fatima 
v Portugalsku, kde v roku 1917 vide-
li  Pannu Máriu  tri  jednoduché  sed-
liacke  deti. „Takéto «zjavenia » nie 
sú však pre katolíkov pravdou viery. 
Sú to súkromné zjavenia, ktoré sa tý-
kajú zúčastnených osôb a nikto nie 
je povinný v ne veriť. Božie zjavenie 

záväzné pre všetkých sa však uzavre-
lo v apoštolských časoch. To však 
neznamená, že by sa neodporúčalo 
putovať na tieto miesta, a tak si pre-
hlbovať vieru“ (L. Csontos SJ., Kat. 
noviny, 7. sept. 1997, s. 9). 

Cirkev nás pozýva, aby sme pri-
jali  Pannu  Máriu  do  svojho  srdca, 
medzi hodnoty, ktoré predkladá vie-
ra. Budeme kráčať v jej spoločnosti, 
jednoducho,  akoby  sme  išli  s  ma-
mou,  s  túžbou  objaviť  obrovské  ta-
jomstvo, ktorá táto mama nosí v srd-
ci. Panna Mária nie je postava, ktorú 
možno  z  toho  vylúčiť.  Pápež  Pavol 
VI. nám to pripomína slovami: „Byť 
kresťanmi znamená byť mariánski.“ 
Nemôžeme  byť  teda  kresťanmi  bez 
toho, že by sme nehľadeli na Pannu 
Máriu  ako  na  tú,  ktorá  v  sebe  viac 
než  ktokoľvek  iný  realizovala  Ježi-
šov príkaz: „Buďte dokonalí, ako je 
dokonalý váš nebeský Otec.“ (Mt 5, 
48). Na  to nás upozorňuje aj Viero-
učná  konštitúcia  O  Cirkvi  (Lumen 
gentium), v ktorej je podaná povaha 
a  podklad  mariánskej  úcty:  „Svätý 
cirkevný snem zámerne podáva toto 
katolícke učenie a zároveň povzbu-
dzuje všetkých synov a dcéry Cirkvi, 
aby veľkodušne pestovali úctu voči 
Panne Márii, najmä v liturgii, aby 
mali vo veľkej vážnosti mariánske 
pobožnosti a nábožné úkony, ktoré v 
priebehu vekov odporúčal učiteľský 
úrad Cirkvi...“ (LG, 67).

V  hymne  biskupa  Jakuba  zo 
Zarug  z  rokov  451-521  po  Kr.  sa 
hovorí:  „Cez Máriu boli starnú-
ce stvorenia obnovené“ (porov. 

Zamyslenie k sviatku Panny Márie

(Pokračovanie na str. 11.)



Ešte v marci si deti z našej školy a škôlky pripomenuli, 
že je to „mesiac knihy“. Tento mesiac sa podľa oficiálnych 
údajov viaže k zberateľovi kníh Matejovi Hrebendovi, kto-
rý sa narodil a zomrel v marci a mal veľmi rád knihy. Aj 
naše deti si s radosťou, ale aj zo zvedavosti prezerali knihy 
v našej knižnici. So  svojimi pani učiteľkami  si vyberali 
knižky, ktoré ich na prvý pohľad zaujali. Náš knižný fond 
je veľmi pestrý, pretože sa pravidelne dopĺňa, a ja verím, 
že z detí nám vyrastú aktívny čitatelia. V tomto roku sme 
dokonca dostali  dotáciu  z Fondu na podporu umenia na 

nákup nových kníh. Takže naša zbierka sa určite rozrastie 
o nové, a verím, že veľmi zaujímavé knižky.  Preto pozý-
vam všetky deti do našej knižnice,  rada Vás tam privítam 
vždy v utorok a štvrtok od 14:00 do 15:00 hod. Zároveň 
prosím  tých,  ktorí  už dlhšie nevrátili  zapožičané knihy, 
aby ich vrátili čo najskôr a mohli si ich požičať iné deti.

Viera Ursínyová 

11                        PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                           11

Akatist  k  Bohorodičke,  Ikos  1). 
Dávny biskup napísal tieto slová 

v  časoch,  ktoré  sa  podobali  našim, 
keď sa jedna epocha blížila ku koncu 
a rodila sa nová, ešte neznáma. Duch 
a  poslanie  Panny Márie  po  stáročia 
trvá a pôsobí podnes. Má silu obno-
vovať  život  a  svet.  Preto  na  Pannu 
Máriu  nezabúdame,  preto  si  ju  ctí-
me, preto sa k nej denne obraciame 
s prosbami ako k Matke, ktorú nám 
daroval  sám Pán  (porov.  J. Ch. Ko-
rec: O úcte k Panne Márii).

Takto môžeme povedať že mari-
ánska úcta patrí k nášmu životu ve-
riacich presne tak, ako Sväté písmo a 
samotná Eucharistia. Tento kult Bo-
žieho ľudu voči Panne Márii vzrastal 
v úcte a láske, v pobožnosti a nasle-
dovaní najmä od Efezského cirkevné-

ho snemu (porov. LG, 66). Za ten čas 
sa vyskytli aj prehnané formy mari-
ánskej  úcty,  ako  aj  prehnané  formy 
jej  odmietania.  Preto  Svätý  cirkev-
ný snem napomína na prvom mies-
te bohoslovcov a kazateľov Božieho 
slova „aby sa v úvahách o zvláštnej 
hodnosti Bohorodičky starostlivo 
vyhýbali akémukoľvek nesprávnemu 
zveličovaniu a priam tak prílišnej úz-
koprsosti..., aby správne vysvetľovali 
úlohy a výsady Panny Márie, ktoré 
vždy súvisia s Kristom, zdrojom všet-
kej pravdy, svätosti a nábožnosti...“ 
(LG, 67). Tiež  aj  veriacich napomí-
na:  „Nech pamätajú, že naozajstná 
nábožnosť nespočíva v jalových a 
nestálych citoch ani v akejsi már-
nej ľahkovernosti, ale že vychádza 
z pravej viery, ktorá nás privádza k 

Zamyslenie k sviatku Panny Márie
uznaniu vznešenosti Božej Rodičky 
a pobáda nás k synovskej láske voči 
našej matke a k nasledovaniu jej 
čností“ (tamtiež).

Cirkev  teda  od  počiatku  hlásala 
zásadu: Per Mariam ad Jesum - Skr-
ze Máriu k Ježišovi. Nemyslela tu len 
na modlitby  a  úctu  k Božej Matke, 
ale aj na tento cenný spôsob, ako od-
pozorovať  a  do  svojho  života  prijať 
kvality jej života. Ona je naším vyni-
kajúcim vzorom. Je hviezdou, ktorá 
s istotou povedie naše kroky k Páno-
vi (porov. TMA, 59). Každý drobný 
postoj ku každodenným problémom 
života  podľa  príkladu  Panny Márie 
nás môže duchovne zveľadiť a naučí 
nás hlbšie rozumieť Ježišovi.

Zdroj: internet, 
PaedDr. František Dancák

Deti si pripomenuli Mesiac knihy
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Deň matiek v obrazoch



13                        PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                           13

Vypísané z matriky
Narodili sa
 27. 3. 2017  Andrej Argaláš
 02. 4. 2017  Beáta Šusteková
 02. 5. 2017  Michal Eliáš
 02. 6. 2017  Adela Pekárková
Manželstvo uzavreli
	30.	4.	2017	 Jana	Turčáková	a	Ján	Janočko
	13.	5.	2017	 Mgr.	Monika	Domiňáková	a	Michal	Sitek
 20. 5. 2017   MUDr. Monika Šprláková a RNDr. Ján Bystriansky
Odprevadili sme
 20. 4. 2017  Ľudovít Sitárik
 31. 5. 2017  Mikuláš Pazdúr
 31. 5. 2017  Eneta Siteková

Bola krásna slnečná sobota 3. júna a na športovom areáli 
Pod Pálenicou sme opäť pripravili pre naše deti oslavu ich každo-
ročného  sviatku Dňa  detí. K  tejto  akcii  už  tradične  patria  stano-
vištia s úlohami pre deti, ktoré mali pripravené členky MS SČK, 
hokejisti, poľovníci, Cykloklub, mladí futbalisti, OZ Starí Slovania 
a my, hasiči. Obecný úrad zabezpečil aj skákacie hrady, kde sa deti 
dochuti vyšantili, a my sme im pripravili ukážku zásahu pri hase-
ní ohňa, a k tomu ešte aj penovú sprchu, ktorá v horúcom počasí 
deti výborne osviežila. Za šikovnosť a zručnosť boli deti odmene-
né sladkosťami, guľášom a peknou tombolou. Veľké poďakovanie 
patrí  sponzorom  a  všetkým,  ktorí  sa  podieľali  na  tomto  peknom 
podujatí.                                                                     Peter Smolár

Aj tento rok sme mali oslavu Dňa detí
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PODBIEL
PODBIEL

folklórne slávnosti
XXVI. Podbielanské

Obecný úrad v Podbieli

a Kultúrna a športová komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Podbieli

Vás pozývajú na 

 

nedeľa 2. júla 2017

 

Program slávností:

13.30     Pozývanie po dedine

14.00     Hlavný program :

              Detský folklórny súbor PODBIELAN z Podbiela

             F
olklórna skupina LÚČANSKÍ HUDCI z Lúčok

             F
olklórny súbor VRCHOVINA zo Starej Ľubovne

             Ž
enská spevácka skupina SENKOVÁ z Podbiela

             S
oubor lidových písní a tanců

               
      Valašský vojvoda z Kozlovic, ČR

             F
olklórny súbor ORAVAN SENIOR z Nižnej

             F
olklórny súbor HAVIAR z Rožňavy

                

Amfiteáter v areáli ZŠ v Podbieli

folklórne slávnosti
XXV. Podbielanské

Obecný úrad v Podbieli

a Kultúrna a športová komisia pri Obecnom zastupiteľstve v Podbieli

Vás pozývajú na 

 

nedeľa 3. júla 2016

Realizované s finančnou podporou

Žilinského samosprávneho kraja

Program slávností:

13.30     Pozývanie po dedine

14.00     Hlavný program :

                Trombitáši ŠTEFÁNIKOVCI

                Detský folklórny súbor PODBIELAN z Podbiela

                HELIGÓNKA KYSÚC

                Ženská spevácka skupina SENKOVÁ z Podbiela

                Folklórny súbor VÁH z Púchova

                Folklórna skupina z Brezovice

                Detský folklórny súbor PRVOSIENKA z Banskej Bystrice

                Folklórna skupina CHARITA z Hornej Lehoty

                Folklórny súbor železničiarov MARÍNA zo Zvolena

                

Amfiteáter v areáli ZŠ v Podbieli

PODBIEL

Realizované s finančnou podporou

fondu na podporu umenia

Realizované s finančnou podporou

Žilinského samosprávneho kraja

PODBIEL

Realizované s finančnou podporou

fondu na podporu umenia

mediálny partner: partneri:usporiadateľ:
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rok 1959 – jeseň
Čakali sme už na začiatok jesennej časti – prvej polo-

vičky súťaží 1959/60 vo futbale, a hlavne na to, ako nám 
to pôjde, resp. či vôbec po vypadnutí budeme hrať v III. 
triede okresu Trstená, keď....! No, pravdu povediac, zasa 
sme mali šťastie. Z I.A triedy vystúpila Dukla Mikuláš 
(odišla vraj posádka) a tak došlo k reťazovému postupu.  
Písalo  sa  o  tom  aj  v  Roľníckych  novinách.  „Postupom 
Baníka Mokraď a Likavky uvoľnilo sa v II. triede orav-
sko-ružomberskej skupiny miesto pre futbalistov Sokola 
Podbiel. Táto skutočnosť veľmi potešila podbielanských 
športovcov  a  teraz  záleží  len  na  nich,  ako  budú  vedieť 
v tejto náročnej súťaži obstáť.“

Na  prvý majstrovský  zápas  nastúpili  naši  futbalisti 
proti Veličnej 23.8.1959.

Sokol Podbiel – Sokol Veličná 2:1 (1:0)
V zápase pred 250 divákmi sme mali veľkú prevahu, 

mohli sme dať aj sedem gólov. Góly dali: Bača a Švába.
Predzápas dorastu:  Sokol Podbiel –Sokol Sedl. Du-

bová 4:2 (2:2). Góly: Sitek L. 3, Franko 1
Sokol Párnica – Sokol Podbiel 1:0 (0:0)
V  tomto zápase naše mužstvo  inkasovalo gól v po-

sledných minútach. Hrali  sme  bez  brankára Čuporáka, 
ktorý na zápas jednoducho neprišiel, a Šefčíka, ktorého 
zase pre zmenu nepustila na zápas manželka.

Náš dorast: Sokol Podbiel – Sokol Horná Lehota 4:1. 
Góly dali: Franko 2, Pazúrik a Nábočik.

Sokol Podbiel – Spartak Nižná 0:5 (0:3)
Možno povedať, že tento majstrovský zápas skončil 

priamo  katastrofálne  pre  nás.  Priebeh  zápasu  bol  úpl-
ným výsmechom. Naši hráči hrali dobre v poli, ale vô-
bec nestrieľali. Hovorilo sa už počas zápasu, i po ňom, že 
naši chlapci museli  tak hrať,  lebo vraj  riaditeľ podniku 
TESLA v Nižnej  si  ich zavolal a povedal  im, že Nižná 
v Podbieli musí vyhrať. V továrni TESLA v Nižnej totiž 
pracuje našich 8 futbalistov „A“ mužstva.

Sokol Podbiel – Baník Istebné 3:0 (1:0)
Istebňanom sme pripravili prvú prehru, ktorá, nebyť 

v bránke hostí exPodbielčana Janka Líšku, bola by zaiste 
ešte vyššia. Tento však zachránil 3-4 vyložené góly. Góly 
dali: Šefčík, Sroka a Franko

Zápas na ihrisku Pod Pálenicou

Sokol Bobrov – Sokol Podbiel 0:1 (0:1)
Zaslúžené  víťazstvo  našich  futbalistov  v  Bobrove, 

kde naši predvádzali futbalový koncert. Hralo sa niekedy 
aj niekoľko minút, čo si hráči Bobrova nekopli do lopty. 
Jediný gól dal Šefčík.

Sokol Podbiel – Slavoj Námestovo 6:1 (4:1)
Predsa raz prišiel deň, keď sme aj my vysoko porazili 

Námestovo. Naši hráči sa vypli ku vrcholnému výkonu 
a hostí priamo rozdrvili. V tomto zápase podal vynika-
júci výkon Franko. Góly: Kubínec, Franko, Lukačík P., 
Kontra, Bača T. a Sroka.

V predzápase sa stretli v priateľskom zápase dorasty 
oboch mužstiev. Vyhrali dorastenci Námestova 2:0.

Naši dorastenci zo zápasu proti Námestovu. Prvý rad 
z ľava: Pazúrik, Hric, Sitek, Vrútočan, Franko Milan a Ka-
risný. V drepe: Nabočík, Vlčák, Garaj, Hric a brankár Švába.

Lokomotíva Tvrdošín – Sokol Podbiel 4:1 (1:0)
V ďalšom majstrovskom zápase sa stretli dvaja rivali 

z Hornej Oravy. Čakal sa výborný zápas, veď Tvrdošín 
bojoval  o  prvé miesto  a  postup do  vyššej  súťaže. Kým 
Tvrdošínčania obsadzovali nášho najlepšieho hráča Tona 
Baču 2 až 3 hráčmi, ostatní hráči v útoku boli ako „stra-
tené ovce“. Bezhlavo pobehovali po ihrisku a stroskotá-
vali na robustnej a dobre hrajúcej obrane domácich. Jedi-
ný gól strelil Tono Bača.

Sokol Podbiel – Sokol Lipt.Sliače 2:1 (0:0)
Zápas začal útokmi nášho mužstva, ktoré boli dopre-

vádzané mohutným povzbudzovaním asi 300 prítomný-
mi fanúšikmi. Hlasové povzbudzovanie bolo zvýraznené 
zvukmi zvoncov, ktoré si na ihrisko doniesli malí chlapci 
a dorastenci. Zápas bol vyrovnaný a šance sa striedali na 
obidvoch stranách. Obidva góly dal Tono Bača z 11-tky 
(prvý za ruku hosťujúceho obrancu v pokutovom území 
a druhú za faul na Šefčíka).

Sokol Orav. Podzámok – Sokol Podbiel 0:0
I keď sme získali v tomto zápase bod, nemôžeme byť 

spokojní. V zápase sme mali veľkú prevahu, no z množ-
stva šancí nepremenili naši útočníci ani jednu. Hrali sme 
bez zranených najlepších dvoch hráčov, Tona Baču a Šef-
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  Naše II.mužstvo hralo v III.triede okresu Trste-
ná. V súťaži sa stretli s týmito mužstvami: Tatran Habov-
ka, Sokol Krásna Hôrka, Sokol Štefanov, Sokol Liesek, 

Dynamo Trstená B, Spartak Nižná B. V po-
slednom  zápase  sme  sa  stretli  s  Habovkou, 
v ktorom sa rozhodovalo o víťazovi jesennej 
polovičky.

Sokol Podbiel „B“ – Tatran Habovka 4:4 
(1:1)

Po  nerozhodnom  výsledku  sa  víťazom 
skupiny stalo mužstvo hostí. Góly dali: Mi-
chalec-Magar  2,  Dr.Krafský a Mintál  Ján. 
Hrali  sme v zostave: Mintál Ľudvo – Garaj 
Ján, Kudzbeľ – Ing.Kontra, Sroka, Dr.Kraf-
ský  –  Mintál  Jano,  Michalec-Magar  Jozef, 
Serek Jozef, Dolník a Líška Jozef.

Keďže  v  budúcom  roku  budú  Krajské 
spartakiády, KV ČSTV Žilina nariadil odo-
hrať ešte tri kolá z jarnej polovičky, aby bolo 
viac času na nácvik. Prvý zápas sme odohrali 
v Nižnej dňa 15.9.1959.

Spartak Nižná – Sokol Podbiel 5:0 (3:0)
Nehrali  sme až  tak  zle,  ako ukazuje výsledok. Do-

máci dali tri góly z ofsajdu a my sme nepremenili 11-tku.

Klubovňa Sokola Podbiel

Sokol Podbiel – Sokol Černová 3:1 (2:1)
Veľmi  rušný zápas. Hostia viedli 0:1 a zdalo sa, že 

tento zápas prehráme, a to tým viac, že niektorí naši hráči 
k zápasu nastupovali skoro priamo z veselia. V Podbieli 
boli totiž v sobotu dve svadby a niektorí hráči boli ako 
svadobníci  dlhšie, ako by sa patrilo! Predsa však dobrou 
hrou  Baču,  Šefčíka,  Siteka,  Kubínca a Kanderku  naše 
mužstvo zvíťazilo. Hralo sa veľmi tvrdo a surovo. Na ta-
kúto hru hostí doplatil Števo Sitek, ktorý má rozštiepenú 
kľúčnu kosť. Horší stav však bol za bariérami medzi fa-
núšikmi, kde nebolo núdze o facky a kopance. Góly dali: 
Bača Jožo 2 a Šefčík. 

Sokol Veličná – Sokol Podbiel 0:1 (0:1)
Tento  zápas  sme  vyhrali  zaslúžene,  aj  keď  domáci 

nepremenili  v  poslednej  minúte  11-tku.  Gól  dal  Tomo 
Kanderka.

číka. V tomto zápase sa zranil ďalší náš hráč a to obranca 
Pazdúr Mikuláš. Jeho zranenie je vážne, lebo musel odísť 
do nemocnice na liečenie.

Zápas na ihrisku Pod Pálenicou

Sokol Podbiel - Dynamo Trstená 2:3 (1:2)
Už v 6.minúte sme strelili prvý gól Serekom a mali 

sme viditeľnú prevahu. Mali  sme  šancu zvýšiť vedenie 
o dva góly,  ale nepremenili  sme 11-tku. Naši  hráči  po-
tom znervózneli, hostia ožili a do polčasu sa im podarilo 
otočiť skóre. Druhý polčas sme začali opäť svižne. Hos-
tia začali hrať tvrdšie, ako dovoľujú pravidlá. Pri jednej 
takejto zrážke náš hráč Jaro Lukačík sa dopustil nešpor-
tového  zákroku,  keď  dal  facku  hráčovi  hostí,  ktorý  ho 
kopol. Bol za to oprávnene vylúčený! Hostia to hneď vy-
užili a strelili tretí gól. No naše mužstvo nasadilo mohut-
ný finiš. Hostia sa iba zúfalo bránili a odkopávali lopty. 
12. minút pred koncom sme znížili na 2:3 Sitekom, zápas 
bol priamo dramatický. No úmorné úsilie našich hráčov 
bolo márne. Zápas sledovalo 200 divákov.

Mužstvo zo zápasu s Trstenou.Z ľava stojaci: Serek P., Ci-
bulák E., Lukačík P., Kontra Bl., Kubínec J., Lukačík J. Kľa-
čiaci: Franko Martin, Sitek Š., Mintál L., Šefčík J. a Bača T.

História ŠK Podbiel
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Futbalová sezóna je skončená. Skončili sme v II.trie-
de na 7.mieste. V jesennej časti hrali títo hráči: Čuporák, 
Mintál  Ľudvo  –  Lukačík  Jaro,  Lukačík  Peter,  Pazdúr 
Mikuláš, Kanderka Tomo, Kudzbel Albín – Sroka, Sitek 
Štefan  –  Franko  Martin,  Kontra  Blažo,  Šefčík,  Serek, 
Bača Tono, Bača Jožo, Švába Ľudo, Kubínec J., Cibulák 
Edo a Bača Jožo. Pri príležitosti ukončenia sezóny uspo-
riadali 5.12.1959 Sokolský večierok v kinosále.

Volejbal:
Naše  volejbalistky  pokračovali  výbornou  hrou  aj 

v  jesennej  časti  krajskej  súťaže  –  východ  v  roku  1959. 
Každý náš zápas sledovalo v priemere vyše 100 ľudí. Ich 
výsledky:

Máj Lipt.Mikuláš – Sokol Podbiel 2:3
Sokol Podbiel – Dynamo Trstená 2:3
Lokomotíva Vrútky – Sokol Podbiel 3:2
Sokol Podbiel – Spartak Martin 3:1
Sokol Liptovský Ján – Sokol Podbiel 1:3

V konečnej tabuľke sme skončili na krásnom 2.mieste 
za Liptovským Mikulášom. Česť a slávu podbielanskému 
ženskému volejbalu v roku 1959 šírili tieto hráčky: Terka 
Kanderková, Gita Krafská, Marka Potocká, Vala Kontro-
vá, Liba Lofajová a Božena Kronerová. Treba len dúfať, 
že v úspechoch budú pokračovať  aj  v budúcich  rokoch 
a že nájdu nasledovníčky aj medzi ostatnými podbielan-
skými dievčatami.

Naši športovci cez zimu nezaháľali. Veľmi starostlivo 
nacvičovali divadelnú hru „Drotár“ od J.Palárika, s kto-
rou sa predstavili domácemu obecenstvu dňa 27.12.1959. 
Pre veľký úspech sa muselo predstavenie ešte opakovať. 
S touto hrou naši športovci navštívili aj susedné dediny: 
Krivú, Zuberec, Nižnú a Krásnu Hôrku. Takto šírili dob-
ré meno podbielanskému športu.

Z kroniky ŠK Podbiel spracoval Ľ. Franko

História ŠK Podbiel

Náš divadelný súbor SENKOVÁ počas hry „Drotár“



20                        PODBIEL štvrťročník Obecného úradu v Podbieli                           20

PODBIEL - štvrťročník Obecného úradu v Podbieli. Vydáva Obecný úrad Podbiel ako nepredajnú pub-
likáciu v náklade 320 ks. Sídlo vydavateľa: 027 42 Podbiel 210, IČO 00314790. Členovia redakčnej rady: 
Ľubomír Franko, JUDr. Slavomír Bachynec, Mgr. Blanka Kontrová, Mgr. Patrícia Korčušková. Grafická 
úprava - Jozef Lepáček. Tlač - Tlačiareň Kubík Námestovo. Evidenčné číslo: EV - 3335/09 ISSN 1339 - 6986.

MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o.
ZBER, SEPARÁCIA a RECYKLÁCIA

použitých batérií a akumulátorov

Zachovať zdravé životné prostredie na našej planéte aj pre budúce generácie je veľmi dôležitá a zodpo-
vedná úloha. Zničená príroda, znečistené ovzdušie, kontaminované vodné zdroje a pôda, to všetko sa pod-
písalo pod vznik globálnych ekologických problémov, ktoré viedli k negatívnym zmenám ako otepľovanie 
atmosféry, ohrozenie biodiverzity, stenčovanie ozónovej vrstvy Zeme a pod., ale aj obrovský nárast odpa-
dov. Zabrzdiť katastrofické dôsledky globálnych ekologických problémov sa podarí len vtedy, ak sa začnú 
riešiť lokálne environmentálne problémy, o čo sa musíme pokúsiť všetci, každý v rámci svojich možností, 
vo svojom bydlisku či na pracovisku.

Batérie a akumulátory sú ťažko rozložiteľný odpad.
V našom každodennom živote sa často dostáváme do kontaktu s ťažko rozložiteľným odpadom a to v 

podobe batérií a akumulátorov. Batérie a akumulátory nepatria do komunálneho odpadu a sú označené 
symbolom.

Je dôležité použité batérie a akumulátory odkladať do nádob k tomu určených tzv. RECYKLOBOXOV, 
ktoré sú rozmiestnené v predajniach, na zberných dvoroch a ďalších miestach na celom území Slovenska. 

Náklady na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu batérie a akumulátory zabezpečuje výrobca a 
znáša náklady s tým spojené. Náklady na triedený zber nie sú súčasťou miestného poplatku za komunálny 
odpad, okrem nákladov spôsobených nedôsledným triedením podla § 81 ods. 10 zákona 79/2015.

Spoločnosť INSA, s.r.o. v spolupráci s partnerskými  spoločnosťami pôsobiacimi  na slovenskom trhu nie-
koľko desiatok rokov zabezpečuje zber, dopravu, spracovanie a recykláciu batérií a akumulátorov. Vysoká 
technologická a odborná úroveň spoločnosti je garanciou reálnej komplexnej recyklácie použitých batérií a 
akumulátorov. V triedení a recyklácii je významným globálnym hráčom v oblasti spracovania nebezpečných 
odpadov.

Odovzdaním použitých batérií a akumulátorov zamedzíte úniku nebezpečných látok 
do prírody a prispejete svojím dielom k ochrane životného prostredia. 

MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o.

                    


